Протокол № 2
заседания рабочей группы по обеспечению введения                                                            Федерального государственного образовательного стандарта                                                    дошкольного образования в МБДОУ Иланского района

от 28.04.2014 года
Присутствовало 15 человек:
Ипполитова О.М., методист «Ресурсный центр в сфере образования»;
Стороженко Э.Я., зам.заведующего по УМР МБДОУ «Иланский детский сад №50»;  Новоселова Н.Н., зам. заведующего по УМР МДОУ «Иланский детский сад №7»;  Глинская Т.Ю., старший воспитатель МБДОУ «Иланский детский сад №5»; Кузнецова С.Н., заведующий МБДОУ «Иланский детский сад №7», Матюшева Т.С., заведующий МБДОУ «Иланский детский сад №2», Сачкова Л.А., заведующий МБДОУ «Карапсельский детский сад №8», Бретман Л.А., заведующий МБДОУ «Далайский детский сад №9», Нижегородова А.С., заведующий МБДОУ «Новопокровский детский сад №12», Шишпор Н.А., заведующий МБДОУ «Новогородский детский сад №11», Хромова В.Г., заведующий МБДОУ «Соколовский детский сад №10», Полякова М.В., заведующий МБДОУ «Кучердаевский детский сад №15», Филимонова Т.В., заведующий МБДОУ «Южно-Александровский детский сад №14», Заблоцкая Е.А., заведующий МБДОУ «Новониколаевский детский сад №13», Павлова Л.М., заведующий МБДОУ «Прокопьевский детский сад».

Отсутствовало 3 человека:
Харчикова Е.Ж.., заведующий МБДОУ «Иланский детский сад №50», Бенгель Е.В., заведующий МБДОУ «Иланский детский сад №5» - находились в г.Красноярске в Службе по контролю в области образования Красноярского края;
Михеева Э.Э., заведующий МБДОУ «Хайрюзовский детский сад №19» - находилась на учебе в г.Красноярске
                                                          Повестка дня:
     1. Сообщение с краевого совещания «Введение ФГОС ДО в Красноярском крае», проходившего 17 апреля 2014 года. (Ипполитова О.М., Новоселова Н.Н., участники краевого совещания).
     2. Защита МБДОУ планов  мероприятий по введению Федерального государственного образовательного стандарта дошкольного образования.

3. Подведение МБДОУ промежуточных итогов  (февраль – апрель 2014 г.) по работе творческих  площадок.
4.   Задачи по введению ФГОС ДО на май-июнь 2014года.
Ипполитова Ольга Михайловна, муниципальный координатор по введению ФГОС ДО, познакомила присутствующих с материалами краевого совещания. Остановилась подробно на следующих вопросах:
- ознакомила с проектом плана Красноярского края по введению Федерального государственного образовательного стандарта дошкольного образования;
- проинформировала присутствующих о том, что муниципальный план по введению Федерального государственного образовательного стандарта дошкольного образования должен стать одним из подразделов муниципальной программы развития образования;
- перечислила и частично прокомментировала вышедшие  нормативно-правовые документы: договор об образовании; профессиональный стандарт педагога, Государственная программа Российской Федерации "Развитие образования на 2013 - 2020 годы»;
- ознакомила с моделью пилотирования в Красноярском крае: каждое муниципальное образование выставляет на конкурс не более 3 МБДОУ до середины мая (по запросу министерства образования и науки Красноярского края). Основные требования к учреждениям: инициатива, кадровое обеспечение, образовательная среда, участие педагогов в профессиональных конкурсах, государственное общественное управление, описание стратегий введения ФГОС ДО;
- присутствующим был представлен перечень семинаров, запланированных для проведения в мае-июне 2014 года:
· Май  – «Коррекционное образование в ДОУ»  (бюджетное);
· Май-июнь – «Организация работы с детьми–мигрантами» (платное);
· Конец мая – «Организация реализации ФГОС ДО» (платное) – ведет один из  авторов ФГОС ДО – Е.Г. Юдина;
· 2 полугодие – обучение методистов (в том числе муниципальных координаторов ФГО ДО).
Далее была организована коллективная работа по корректировке планов  мероприятий по введению Федерального государственного образовательного стандарта дошкольного образования. Результатом работы стал доработанный проект плана.
Каждый руководитель МБДОУ подвел промежуточные итоги по реализации выбранного направления, обозначенного на Школе администратора в феврале 2014 года:
Полякова М.В., заведующий МБДОУ «Кучердаевский детский сад №15», направление: Новые формы работы с родителями – новый результат взаимодействия.
За данный период родители были подключены к оказанию содействия в формировании развивающей среды детского сада.
Филимонова Т.В., заведующий МБДОУ «Южно-Александровский детский сад №14», направления: Проектно-исследовательская деятельность в МБДОУ, Новые формы работы с родителями – новый результат взаимодействи:
- проведена корректировка планов по проектно-исследовательской деятельности в каждой возрастной группе;
- создана картотека экспериментов в детском саду;
- создан совместный с родителями проект по переоборудованию групп детского сада с учетом требований ФГОС ДО (реализация проекта будет осуществлена в летний период).
Заблоцкая Е.А., заведующий МБДОУ «Новониколаевский детский сад №13», направление: Управляющий совет в МБДОУ:
- разработано положение об управляющем совете МБДОУ;
- приглашены лица в состав управляющего совета (УС);
- в июне 2014 года планируется проведение первого заседания УС для разработки плана на 2014-15 учебный год.
Павлова Л.М., заведующий МБДОУ «Прокопьевский детский сад», направление: Новые формы работы с родителями – новый результат взаимодействия:
- планируется активное привлечение родителей для переоборудования спортивной площадки на улице и перепланировки развивающих зон в группе детского сада с учетом требования ФГОС ДО.
Сачкова Л.М., заведующий МБДОУ «Карапсельский детский сад №8», направление: Проектно-исследовательская деятельность в МБДОУ, Новые формы работы с родителями – новый результат взаимодействия:
- создана исследовательская лаборатория;
- оборудованы спортивные площадки на территории детского сада.
Бретман Л.А., заведующий МБДОУ «Далайский детский сад №9», направление: Формирование современной развивающей предметно-пространственной среды в МБДОУ:
- проведен мониторинг условий по реализации ФГОС ДО;
- осуществляется взаимодействие с родителями, со школой, сельским советом в рамках пополнения развивающей предметно-пространственной среды.
Нижегородова А.С., заведующий МБДОУ «Новопокровский детский сад №12», направление: Формирование современной развивающей предметно-пространственной среды (РППС)  в МБДОУ:
- педагоги прошли курсовую подготовку по  формированию РППС;
- планируется в летний период создать в группах (за счет ресурса детского сада) мобильную мебель, переоборудовать группы с учетом требований ФГОС ДО.
Хромова В.Г., заведующий МБДОУ «Соколовский детский сад №10», направление: Формирование современной развивающей предметно-пространственной среды (РППС)  в МБДОУ:
- изменение дизайна группы, спортивной площадки детского сада в течение мая-июня 2014 года с учетом ФГОС ДО.
Стороженко Э.Я., заместитель заведующего по УМР, направление: Проектно-исследовательская деятельность в МБДОУ:
- проведен мониторинг условий;
- создан банк разработок по проектно-исследовательской деятельности;
- оказана методическая помощь педагогам, впервые внедряющим проектно-исследовательскую деятельность в группе.
Кузнецова С.Н., заведующий МБДОУ «Иланский детский сад №7», направление: Платные дополнительные образовательные услуги в МБДОУ, Новые формы работы с родителями – новый результат взаимодействия:
- планируется проведение анкетирования родителей с целью выявления их запросов по предоставлению платных дополнительных образовательных услуг;
- реализация совместных с родителями проектов по оформлению участков на территории детского сада.
Матюшева Т.С., заведующий МБДОУ «Иланский детский сад №2», направление, Формирование современной развивающей предметно-пространственной среды (РППС)  в МБДОУ:
- планируется переоборудование подготовительной группы с учетом ФГОС ДО.
Глинская Т.Ю., старший воспитатель МБДОУ «Иланский детский сад №5», направление, Формирование современной развивающей предметно-пространственной среды (РППС)  в МБДОУ:
- изменение дизайна всех групп детского сада в летний период с учетом ФГОС ДО.
По итогам заседания  рабочей группы было вынесено следующее решение:
I. Руководителям всех МБДОУ до 11.05. 2014 года обеспечить:
1. Наличие ФГОС ДО (документа) у каждого воспитателя МБДОУ.
2. Утвердить приказом план мероприятий МБДОУ по введению Федерального государственного образовательного стандарта дошкольного образования.
3. Зарегистрироваться на портале Элтиленд для участия в работе вебинаров в рамках введения ФГОС ДО всем МБДОУ за исключением Южно-Александровского и Иланского №5 детских садов.
4. Использовать ресурс сайта ФИРО (Федеральный институт развития образования) для эффективного взаимодействия по вопросам введения ФГОС ДО.
5. Продолжать работу по развитию приоритетных направлений МБДОУ.
6. Регулярное наполнение сайта МБДОУ в соответствии с Постановлением Правительства России от 10 июля 2013 г. № 582 "Об утверждении Правил размещения на официальном сайте образовательной организации в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" и обновления информации об образовательной организации" (обратить внимание на наличие баннера на сайте к 80-летию Красноярского края, а также отдельного раздела для родителей).

II. Заслушать Бенгель Е.В., заведующего МБДОУ «Иланский детский сад №5» о содержании вебинаров, проведенных  в апреле 2014 года и Филимонову Т.В., заведующего МБДОУ «Южно-Александровский детский сад №14» о содержании вебинаров, проведенных  в мае 2014 года на заседании рабочей группы 27.06. 2014 года.
III. Использовать предоставленные управлением образования образцы документов по итогам проверки Службой по контролю в области образования Красноярского края в работе.
IV. Всем руководителям МБДОУ обеспечить до 01.07.2014 года разработку программы развития МБДОУ.
V. Провести 27.06.2014 года заседание рабочей группы по теме «Разработка основной образовательной программы дошкольного образования».

Секретарь:____________ Ипполитова Ольга Михайловна